ICS 29.280
S 35
团 体 标 准
T/CASA 008—2019
地铁再生制动能量回收系统技术规范
Technical Specification for Metro Regenerative
Braking Energy Recovery System
版本：V01.00

接触网电压等级
地铁再生制动能量回收系统
图 1  MERS 型号、型号含义
5 环境参数
5.1  海拔
海拔高度不超过 1500 m。
5.2  温度
工作温度：-30 ℃~+55 ℃。
存储温度：-10 ℃~+45 ℃。
5.3  相对湿度
日平均相对湿度：0~95 %，无凝露。
5.4  环境要求
无强烈振动和冲击，无强电磁干扰，外磁场感应强度不得超过 0.5 mT。无爆炸危险介质，周围介质
T/CASA 008—2019
4
不含腐蚀金属和破坏绝缘的有害气体及导电介质。
5.5  安装垂直斜度
≤5 %。
5.6  振动
系统内设备应适用于轨道周边。设计应保证装置耐受车辆通行造成的影响，能耐受的冲击振动不应
超出下列指标限制 10Hz 的正弦振动波：
——垂直方向加速度峰值 5 m/s2，持续时间 30 s；
——水平方向加速度峰值 5 m/s2，持续时间 30 s。
5.7  污秽等级
污秽等级为 PD2。
6 技术要求
6.1  型号、供电
6.1.1  MERS 基本组成
MERS 电气系统回路主要配置由直流断路器、电抗器、隔离开关、双向直流变流器、接触器、储能
单元（电池模组、电池管理装置 BMS）、测控系统等组成，具体如图 2 所示。
a）直流断路器在 MERS 正常运行或有故障时都可安全断开与直流牵引网连接；
b）隔离开关可实现双向直流变流器与直流牵引网正负极母线的隔离；
c）直流电抗器完成对直流母线的滤波及限流功能；
d）双向直流变流器实现直流电流的双向流动，实现直流电压升压或降压变换功能；
e）接触器实现双向直流变流器与储能单元的隔断、保护功能；
f）电池管理装置 BMS：监测电池的电压、电流、温度等参数信息，并对电池的状态进行管理和控
制的装置；
g）测控系统可实现对地铁再生制动能量回收系统运行时的测量、保护、控制、计量及能量管理，
以及对外通讯的功能。
图 2  地铁再生制动能量回收系统电气系统回路图
T/CASA 008—2019
5
6.1.2  供电条件
6.1.2.1  直流电压
MERS 标称值分为 DC 750 V、DC 1500 V。
表 1  对应直流牵引网电压
MERS 规格
直流牵引网电压
备注
DC750 V DC1500 V
750 √ ——
“√”号对应规格
1500 —— √
6.1.2.2  直流电压范围值
表 2  直流电压范围值（V）
最低值 标称值 最高值
500 750 900
1000 1500 1800
6.1.2.3  辅助电源
控制系统、保护系统、BMS、监控、检测等所需的辅助电源采用 DC 220 V；屏内照明、散热风机
等所需的辅助电源采用 AC 220 V 电源。
6.2  装置
6.2.1  双向直流变流器
6.2.1.1  配置
双向直流变流器应根据企业设计该产品功率大小要求进行配置。
双向直流变流器的配置可分别有硅基、碳化硅基 2 种方案。
6.2.1.2  硅基方案
由 IGBT 模块、驱动板、叠层母排、散热器、电容器组成的双向直流变流器。
6.2.1.3  碳化硅基方案
双向直流变流器碳化硅基方案的典型电路拓扑如图 3（双有源桥直流-直流变流器）。相对于传统硅
基方案，以碳化硅为代表的第三代半导体器件的应用，可以提升开关频率 10 倍以上，从而大幅度降低